ρᾶσθαι

vero eiusdem senectutis homo, adulationi a pue-
ritia inde adsuetus, felicissimum te, o noster,
inquit, esse qui in hac vrbe sunt omnium, non
negabis, cui primum hoc contigerit, quod mul-
tis vehementer cupientibus vix a fortuna obtin-
gat: hoc dico, quod consuetudine et communi-
menia dignus habitus es, atque in primam earum,
quae sunt in Romanorum imperio, domum rece-
ptus. Hoc enim supra Croesi talenta et Midæ
diuitias, si moderate scias vti. Evidem cum
viderim multos nobiles viros, qui vellent, si
quid etiam impendendum sit, solius gloriae cau-
sa cum hoc vivere, et conspicere circa hunc, et fo-

C 5

dales

II. Εἰδον] Videntur melius cohaerere, quae
sequuntur, si non legas εἰδον, sed ιδών.
Evidem ita verti. Gesner.

ράσθαι περὶ αὐτὸν ἔταιρας, καὶ φίλος εἶναι δεκόντας· οὐδὲ ἔχω ὅπως σε τῆς εὐποτμίας μακάριστο· ἐς οὐδὲ πρασκήψη μισθὸν τῆς τοιαύτης εὐδαιμονίας. ἀριστὴν ἐν νομίῳ, εἰ μὴ πάνυ ἀσωτος· εἴ, τοσένδι τι εἰπὼν ελάχισον, καὶ μάλιστα πρὸς τὰς σὰς ἐκείνας ἐλπίδας.

Ἄγαπῶν δὲ ἔμετος ἀναγκαῖον. οὐ γάρ τοδέ οὐν Φυγεῖν ἔτι σοι δυνατὸν ἐντὸς ἀρκύων γενομένῳ. δέχῃ τοίνυν τὸν χαλινὸν, μύσας, καὶ τὰ πρώτα εὐάγγελθες τοῦ πρὸς αὐτὸν, οὐ πάνυ περισπώντα, τοδέ ὁὔπως θύττοντα, μέχρις οὐν λάθης τέλεον αὐτῷ συνήθης γενόμενος. οἱ μὲν δὴ ἔξω ἀνθρώποι τὸ μετὰ τόπο τοῦ λόγου σε, ὁρῶντες ἐντὸς τῆς κιγκλίδως διατρέβοντα, καὶ ἀκολύτως εἰσίον-

dales ipsius atque amicos videri: non inuenio, quibus verbis fortunam tuam praedicem, qui ad hanc felicitatem insuper etiam mercedem accepturus sis. Sufficere igitur puto, nisi plane prodigus et nequam es, hic certum quiddam dicit, idque valde exiguum, in primis ad illas spes tuas.

21. Tamen boni consulas necesse est: neque enim iam fugere tibi integrum, intra retia haerenti. Recipis itaque frenum et os comprimis, et primum facilem te ipso praebes agilernque, nec valde trahenti, neque acutum pungenti, donec sensim plane mansuetus illi fias. At qui extra familiam sunt homines ab eo te tempore admirantur, videntes te intra cancellos esse, ac nomine

εισιόντα, καὶ τῶν πάνυ τινὰ ἔνδον γεγενημένου. σὺ δὲ αὐτὸς ἀδέπτω ὄρχης, ἕτιος ἐνεκα εὔδαιμων αὐτοῖς εἶναι δοκεῖ. πλὴν ἀλλὰ χαίρει γε, καὶ σεαυτὸν ἔξαπατας, καὶ ἀεὶ τὰ μέλλοντα βελτίω γενήσεσθαι νομίζεις· τὸ δὲ ἔμπαλιν, η̄ σὺ ἥλπισας, γίγνεται· οὐδὲ ὡς οἱ παροιμία Φησίν, ἐπὶ Μανδραβίῳ χωρεῖ τὸ πρᾶγμα, καθ' ἐκάστην ὡς εἰπεῖν τὴν ἡμέραν, ἀποσμιμυθόμενον, καὶ εἰς τἀπίσω ἀναποδίζον.

Ηρέμας εὖ ἀσπερεῖται ἀμυδρῷ τῷ Φωτὶ τότε πεῶτον διαβλέπειν, ἀρχηγατανοεῖν, οἷς αἱ μὲν χρυσαῖ ἐκεῖναι ἐλπίδες; ἀδὲν ἀλλ' η̄ Φῦσαι τυνεῆσαν εἰς χρυσούς· βαρεῖς δὲ, καὶ ἀληθεῖς, καὶ ἀπαραιτητοι, καὶ συνεχεῖς οἱ πόνοι. τίνες δ-

τοι

mine prohibente intare, et interiorum quam qui maxime vnum factum esse. Tu neandum ipse vides; qua re felix illis esse videaris: gaudes interim, et ipse te decipis, et futura semper meliora putas futura. At illud plane contra quam tu speraueras accidit, et quod est in proverbio, Mandabuli more succedit negotium, quod singulis prope diebus minuatur, et retro pedem ferat.

22. Paullatum itaque et quasi per obscuram lumen tum primum perspiciens intelligere incipis, aureas illas spes nihil fuisse aliud, quam bullas aquaeas coloris aurei; graues autem, veros, ineuitabiles, perpetuosque labores. Qui sunt illi? forte

τοι ἴσως ἰσήση με· εἰχόρθη γὰρ ᾧ, τι τὸ ἐπίπονον ἐν ταῖς τοιαύταις ξυνεσίαις ἔσιν, εἰδέπεινοῦ ἄτινα ἐΦησθα τὰ κακιστηρὰ καὶ ἀΦόρητα. ἀπέντεν ἄνερον, ω̄ γενναῖς, μὴ εἰ κάματος ἔιεσιν ἐν τῷ πράγματι μένον εξετάζων, ἀλλὰ καὶ τὸ αἰσχρὸν, καὶ ταπεινὸν, καὶ συνέλως δελοφρεπὲς, εἰς ἐν παρέργῳ τῆς φροάσσως τιθέμενος.

Καὶ πρῶτον γε μέμνησο μηνύτι ἐλεύθερον τὸ ἀπ' ἐκείνα, μηδὲ εὐπατερέδην σεκυτὸν οἴσσαται. πάντα γὰρ ταῦτα τὸ γένος, τὴν ἐλευθερίαν, τὰς προγόνας ἔξω τῷ ἐδεῖ καταλείψων, ἵσθι, ἐπειδὴν ἕπτὶ τοιαύτην σκυτὸν λατρεύειν. ἀπεμπολήσας σιτίης. οὐ γὰρ ἐθελήσει τοι ἡ Ἐλεύθερία ξυνισελθεῖν, ἐφ' ἂτως ἀγενῆ πράγματα

forte rogabis; nec enim video, quid laboriosum sit tali in conuietu, nec intelligo, quae molesta atque intolerabilia dixeris. Audi itaque, vir optime, et non hoc solum, an labor insit in hoc negotio, expende; sed quid turpe, quid humile, et omnino seruile habeat, non obiter audi.

23. Ac primum quidem illud memento, ab illo te tempore non iam liberum, non ingenuum putare. Genus enim, libertatem, maiores, haec omnia extra te limen illud relicturum scito, cum primum ad illud ministerium a te ipso mancipatus intraueris. Nec enim ingredi tecum libertas volet, qui ad ignobilia adeo negotia et humilia ingredia-

ταὶ καὶ ταπεινὰ εἰσίντι. δῆλος ἔν, εἰ καὶ πά-
τη ἀχθέσῃ τῷ ὑδόματι, καὶ εὖ ἐνὸς, ἀλλὰ
πολλῶν δῆλος ἀναγκαῖως ἔση, καὶ θυτεύσεις
κάτω νενευμένως ἔωθεν ἐς ἐσπέραν, αἰσιοδίω επὶ^θ
μισθῷ· καὶ ἄτε δὴ μὴ ἐκ παιδῶν τῇ δελεῳ
ξυντραφεῖς, ὁψιμαθήσας δὲ, καὶ πόρρω πε-
τῆς ἡλικίας παιδεύομενος πρὸς αὐτῆς, καὶ πάιν
εὐδόκιμος ἔση, καὶ δὲ πολλῷ ἀξιος τῷ δεσπότῃ.
διαφθείρεις γάρ σε ἡ μνήμη τῆς ἐλευθερίας ὑπι-
άτα, καὶ ἀποσηκρῦται ἐνίστε ποιεῖ, καὶ δι' αὐ-
τὸν ἐν τῇ δελεϊᾳ πονήρως ἀπαλλάσσει· πλὴν εἰ-
μὴ ἀποχρῆν σοι πρὸς ἐλευθερίαν νομίζεις, τὸ μὴ
Πύρρεις μηδὲ Ζωπυρίωνος νίσν εἶναι, μηδὲ ὥσ-
περ τις Βιθυνὸς ὑπὸ μεγαλοφωνῷ τῷ οἴησι
ἀπημ-

grediare. Seruus itaque, quantumvis hoc nomen
graueris, nec vnius, sed multorum seruus eris
necessario, et seruiles operas obstipo capite prac-
stabis a mane' inde usque ad vesperam, mercede
iniquissima: et tamquam homo non a puero inde
seruituti innutritus, sed qui sero discas, atque ae-
tate iam prouecta instituendum te illi tradideris,
non valde probaberis, nec magni pretii videberis
domino. Corrumpit enim te subiens libertatis
recordatio, et resilire facit non numquam, et ea
ipſa de causa seruitute male defungi. Nisi forte
illud satis esse putas ad libertatem, quod non
Pyrrhiae neque Zopyrionis filius es, neque ut
Bithymus aliquis sub-vocali praecone veniisti. Ve-
rum

ἀπημπολῆσθαι. ἀλλ' ὁπόταν; ὦ βελτίσε, τῆς νεκρηγίας ἐπισάστης, ἀναιμιχθεὶς τῷ Πυρρῷ καὶ τῷ Ζωπυρίωνι, προτείνης τὴν χεῖρα ὄμοίως τοῖς ἄλλοις οἰκέταις, καὶ λάβης ἐκεῖνο ὁ, τε δύπτοτε ἦν τὸ διδόμενον, τέτο η πράσις θεῖ· οἵρυκος γὰρ ἐκ ἔδει ἐπ' ἄνδρα ἐστὸν ἀπομηύξαντα, καὶ μακρῷ χρόνῳ μιησευσάμενον ἐστῷ τὸν δεσπότην.

Εἶτ', ὦ καθαρία, (Φαινόντην καὶ μάλιστα πρὸς τὸν Φιλοσοφεῖν Φάσκοντα) εἰ μὲν σέ τις η πλέοντα καταποντιζήσει συλλαβών, η λησής ἀπεδίδοτο· ἀκτειρεῖς αὖ σεαυτὸν, ὡς παρὰ τὴν ἀξίαν δυσυχῶντα. η εἰ τις σε συλλαβόμενος, η γε δᾶλον εἴνας λέγων, ἐβέας αὖ τὰς νέμες, καὶ δεινὰ

rum enim vero, cum tu, vir optime, instantibus Kalendis permisitus Pyrrhiae ac Zopyrioni, manum non minus quam reliqui scriui porriges, capiesque quidquid est, quod tibi datur; haec vero venditio est: praecone quidem non erat opus in viro, qui ipse suo se praeconio venderet, et longo tempore heruim ambiret et quasi procaretur.

24. Tu vero, purgamentum hominis, propedixerim, praesertim ad eum, qui Philosophum se ferat, si te nauigantem hostis, qui submergere nauim posset, vel pirata vendidisset, miserari te, ut praeter dignitatem calamitosum. Aut si quis, manu iniecta, seruum te suum perhibens abducat, leges proclames, et quiriteris, et indigneris,

δεινὰ ἐποίεις, καὶ ἡγανάκτεις, καὶ, ὡ γῇ, καὶ
 θεοῖς. Εγάλη τῇ Φωνῇ ἐπειράγεις ἀν· σεχυτὸν
 δὲ, σλίγων ἔνεκα ὀβετῶν, εν τέτῳ τῆς ἡλι-
 ούνας, ὅτε καὶ εἰ Φύγει δόλος ἔσθια, καιρὸς ἦν
 πρὸς ἐλευθερίαν ἡδη ὁρᾶν, αὐτῇ ἀφετῇ καὶ σο-
 φίᾳ Φέρων ἀπημπόληκας; οὐδὲ τὰς πολλὰς ἐ-
 κείνας λόγυες αἰδοσσεῖς, οὐδὲ οὐδὲς Πλάτων, η
 ὁ Χρύσιππος, η Ἀριστέλης διεξεληλύθασι, τὸ
 μὲν ἐλευθέριον ἐπαινεῖτες, τὸ δελοκρεπὲς δὲ
 διωράλλοντες, καὶ ἐκαισχύνη κόλαξιν ἀνθρώ-
 ποις, καὶ ἀγορχίοις, καὶ βαμολέχοις ἀντεξε-
 ταζόμενος, καὶ ἐν τοστῷ πλήθει Ῥωμαϊκῶν
 μέρος ξενίζων 12) τῷ τρίβωνι, καὶ ποιήως
 τὴν

gnēris, et terram deosque magna voce testeris:
 et te ipsum paucos propter nummos, in hoc ae-
 tatis, cum, si natus es sis seruus, tempus erat li-
 bertatem circumspicere, cum ipsa te virtute et
 sapientia vendidisti? nihil veritus inultas illas dis-
 putationes, quas pulcher Plato, et Chrysippus,
 et Aristoteles, in laude libertatis, et seruilis hu-
 militatis vituperatione, consumserunt: neque pu-
 det te cum adulatoribus, et forensi turba, et ni-
 dorem sestantibus componi, et in tanta Roma-
 norum multitudine solum peregrino cum pallio
 conspici, et male nec sine barbarie Romanorum
 lin-

12. Ξενίζων] Ξενίζειν est peregrina agere, di-
 cere, et mirari. Conf. nostrum Gall. c. 18.
 "Οσω